Matthieu Paris dit qu'en 1164, dans le conciliabule de Clarendon, en Angleterre, le roi prétendit que les juges ecclésiastiques dégraderaient les clercs atteints de crime devant un officier royal, et les abandonneraient ensuite au juge laïque pour être punis : « *Præsentis regis justitiario exautorarent, et post curiæ regis traderent puniendos* ».

L'archevêque Thomas au contraire voulait que ceux que l'évêque aurait dégradés ne fussent pas punis une seconde fois pour le même crime : « *Archiepiscopus in contrarium sentiebat, ut quos exautorarent episcopi, a manu laicali postmodum non punirentur, quia bis in idipsum punire viderentur* ».

On peut inférer de là que si le clerc dégradé tombait dans un second crime, ce saint archevêque n'empêchait pas qu'il fût sujet à la juridiction et aux peines du tribunal séculier. Car ce n'était plus punir deux fois un même crime. Le pape même se déclara pour la cause de l'archevêque Thomas en ce point ; et cet article des prétentions royales lui ayant été présenté : « *Justitia regis mittet in curiam sanctæ Ecclesiæ, ad videndum qua ratione res ibi tractabitur. Et si clericus convictus, vel confessus fuerit, non debet de cætero eum Ecclesia lueri* », il le condamna : « *Hoc damnavit* ». L'Angleterre s'accoutuma aux justes désirs du pape et de l'archevêque.

Cela paraît par le traité fait en 1205 entre les ecclésiastiques et les barons de Normandie, dont le dernier article était que le juge d'église dégraderait les clercs convaincus de larcin ou d'homicide, sans qu'ils pussent alors être punis d'autre peine que l'exil ; mais s'ils

revenaient et qu'ils retombassent dans un crime de mort, la justice royale les traiterait comme des laïques : « *Si convictus fuerit clericus de furto, vel de homicidio, degradabitur, et adju-rabit terram, nec aliter pro delicto illo punietur. Si aliquid postea fore fecerit, dominus rex de illo faciet justitiam sicut de laico* » (Scrip-tor. hist. Norm., pag. 1061.)

Matthieu Paris ne s'éloignait point de la pensée de saint Thomas de Cantorbéry, lorsqu'ayant parlé d'une contravention faite au privilège du clergé, il ajoute ces paroles : « *Non obstante causa beati Thomæ martyris, qui pro quodam sacerdote homicida constanter alle-gans, et stans usque ad sanguinis et cerebri effusionem, ne judicio laicæ curiæ clericus et præcipue sacerdos damnaretur, et ne deordinatus suspenderetur, martyrium toleravit cum non puniat Dominus bis idipsum, pœnas laxans peccatorum, et supra merita remunerans, et cum sufficiat una culpa per unam pœnam prævia dilui debeat ratione* ». (Adan., 1248.)

VII. Les lois de l'Eglise étaient entièrement conformes à la prétention du saint martyr Thomas d'Angleterre. La décrétale du pape Luce III porte que les lois impériales font gloire de se conformer aux canons, qui ne permettent point que les clercs soient jugés ailleurs que dans les cours ecclésiastiques, sans que les coutumes contraires puissent prévaloir : « *Cum imperator dicat quod leges sacros canones non dedignantur imitari, in quibus generaliter traditur, ut de omni crimine clericus debeat coram ecclesiastico judice conveniri. Non debet in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine præjudicium generari, etc. Maxime in criminalibus causis in nullo casu possunt ab aliquo quam ab ecclesiastico judice condemnari; etiamsi consuetudo regia habeat, ut fures a judicibus sæcularibus judicentur* ». (Extra De judiciis, c. viii, x.)

Célestin III apporta un adoucissement ou un éclaircissement à cette décrétale. Il recon-nut qu'enfin les clercs pouvaient être abandonnés par l'Eglise à la rigueur des lois. Mais il voulut qu'on vint à cette dernière extrémité par degrés. Il ordonna qu'on dégraderait les clercs convaincus de larcin ou d'homicide. S'ils ne se corrigeaient pas, on les excommu-nierait. Si leur dureté persévérait encore, on les frapperait du dernier anathème. Enfin si leur endurcissement les rendait insensibles à

tant de traits de la justice ecclésiastique, on les abandonnerait au magistrat pour être punis d'exil ou de quelque autre peine légitime : « Si clericus in quocumque ordine constitutus, in furto, vel homicidio, vel perjurio, seu alio crimine fuerit deprehensus, legitime atque convictus ab ecclesiastico iudice deponendus est. Quod si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet. Deinde contumacia crescente, anathematis mucrone feriri. Postmodum vero si in profundum malorum veniens contempserit; cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per sæcularem comprehendendus est potestatem, ita quod ei deputetur exilium, vel alia legitima pœna inferatur ».

Il ne faut pas douter que cette décrétale n'eût cours en France aussi bien qu'ailleurs, puisque saint Thomas de Cantorbéry y trouva une si puissante protection, lui dont Matthieu Paris vient de nous assurer qu'il souffrit la persécution et le martyre pour empêcher qu'un prêtre atteint d'homicide, après avoir été déposé par l'évêque, ne fût encore puni de mort par la justice séculière.

En voici encore une preuve tirée du concile de Château-Gontier, en 1231 : « Ne facilitas veniæ delinquendi præbeat incrementum, præcipimus quod clerici in enormi delicto deprehensi reddantur diocæsano. Et si convicti fuerint, vel confessi coram eodem de crimine, et tale fuerit delictum propter quod debeant degradari ab episcopo, degradentur. Et si postea incorrigibiles apparuerint, ab Ecclesia nullatenus defendantur ».